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Dómsmála- og mannréttindaráðherra 
Ragna Amadóttir

Á aðalfundi Félags yfírlögregluþjóna sem haldinn var á Flúðum þann 24. apríl s.L óskaði undirritaður 
eftir því við félagsmenn að þeir sendu álit sitt á frumvarpi til laga um breytingu á lögreglulögum til 
stjórnar félagsins þar sem unnt væri að taka helstu áhersluatriði saman og gera þeim skil á fundi með 
fulltrúum Dómsmála- og mannréttindaráðimeytis.

12 yfírlögregluþjónar skiluðu umsögn um frumvarpið og fylgja þær hér á eftir. Flestar taka á sömu 
atriðum en ljóst er að nokkur skoðanaágreiningur er á meðal félagsmanna einkum hvað varðar íramtíð 
embættis Ríkislögreglustjóra. Þannig telja sumir nauðsynlegt að embætti Rls fari eingöngu með 
stjómsýsluleg verkefni á meðan aðrir telja nauðsynlegt að sérstakir þættir s.s. fjarskiptamiðstöð og 
sérsveit verði áfram undir verkstjóm embættisins.

Eftir yfírferð erindanna þykir rétt að leggja sérstaka áherslu á eftirfarandi atriði:

- að kjarasamninga við lögreglumenn verði að klára til að friður sé innan stéttarinnar til að takast á 
við breytingar sem af frumvarpinu leiða.

- að ekki er fallist á að rétt sé að krefjast lögfræðimenntunar lögreglustjóra og vísast til þeirrar 
skipunar sem er í Noregi og í Danmörku þar sem slíkar kröfur voru lagðar af á árunum 2000 og 
2007

- að nauðsynlegt er að tryggja, t.d. með einskiptisaðgerð, að þeir sem náð hafa samanlögðum 
starfs- og Hfaldri í 95 ár geti látið af störfom á sömu kjörum og þeir sem nú íáta af störfum 65 ára 
en Ijóst er að slík aðgerð mun skila umtalsverðri hagræðingu og spamaði.

- að eindregið er lagst gegn þeirri tilhögun að sýslumönnum megi fela lögreglustjómun. Slíkt 
gengur gegn meginstefnu frumvarpsins, þ.e.a.s. því að skilja á milli lögreglustjómar og 
sýslumanna.

- að lagt er til að lögreglustjórar skipi alla undirmenn, þ.m.t. yfírlögregluþjóna og starfsmannahald 
færist þar með alfarið yfír á þeirra hendur.

- að vakin er athygli á því að varhugavert er að reikna með því að breytingar skv. frumvarpinu 
skili spamaði strax en leiða má líkum að því að það geti gerst þegar til lengri tíma er litið.

Stjóm FY vekur athygli á því að um árabil hefur verið skorið niður í löggæslu, nú vegna 
þrenginga í þjóðfélaginu en áður til að draga úr þenslu í opinberum rekstri. Vísbendingar eru um
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að sparnaður hafí nú þegar komið niður á lágmarksöryggi Iögreglumanna og ljóst er að þjónusta 
við borgarana mun skerðast umfram það sem þegar heílir gerst.

Virðingarfyllst,

Oddur Amason yfírlögregluþjónn

Samantekin erlndi yfirlögregluþjóna um málið í þeirri röð sem þau bárust

Frá Jóni Bjartmars 
yfirlögregluþjóni 
hjá Rls.

Stækkun embætta

Flestir virðast geta verið sammála um að aðskilja lögreglustjóm frá embættum 
sýslumanna og fækka umdæmum en spuming hvað þau eigi að vera 
mörg. Hvað varðar framtíð embættis ríkislögreglustjóra þá snýst umræðan um 
að færa hin og þessi verkefhi/deildir frá embættinu. Ekki er raunhæft í reynd 
að færa þau út á land og reyndin því að steftit að því að færa til LRH og ósk 
margra stjómmálamanna virðist vera að embættið verði lagt niður í núverandi 
mynd. Þessi umræða á hinum pólitíska vettvangi er þó ansi skrítin og 
umræðan án röksemda eða beinlínis í takt við raunveruleikans um 
lögregluna. Þau rök að stærri embætti hafí meiri burði til að taka yfír deildir 
sem á landsvísu hjá RLS eru í reynd sérkennileg því skipulagsbreytingin sem 
þegar hefur verið ákveðin um ö lögregluumdæmi mun ekki stækka embætti 
lögreglustjóms á höfuðborgarsvæðinu frá því sem nú er né lögreglustjórans á 
Suðumesjum og rökin eiga því í reynd bara við um önnur embætti sem varla 
getur talist raunhæft að færa verkefni eins og sérsveit, fjarskiptamiðstöð eða 
almannavamir til, auk þess gríðarlega kostnaðarauka sem slíkt hefði í för með 
sér. Hugsanlega má færa greiningardeild og alþjóðadeild annað en fráleitt að 
sundra þeim frá hinum því saman mynda þessar fimm deildir löggæslu- og 
öryggissvið og eru því margfallt öflugri hver fyrir sig sem hluti af þeirri 
heild. Auk þess er greiningadeildin þrír menn og varla mikið hægt að 
hagræða þar. Þegar hefur verið hagrætt hjá alþjóðadeild og fækkað 
starfsmönnum með því að FMR annast vöktunina utan dagvinnutíma. Ekki er 
því gott að aðskilja þær tvær einingar og spuming hvort hagræðingin gengi þá 
ekki til baka.

f samhengi við 
frumvarp að 
Vamarmálalögum

Hef líka verið að skoða frumvarpið um vamarmálalögin sem eru athyglisverð 
þegar skoðað í samhengi við lögreglulagafrumvaipið og félag 
yfirlögregluþjóna ætti líka að skila umsögn um. Ef greinagerð með lögum um 
breytingar á vamarmálalögum er skoðað þ.e.a.s. greinagerðin og skýrslan sem 
vísað er til þar er framtíðarsýnin að almannavamir og greiningardeild færist til 
nýrrar öryggismálastofnunar sem verði auk þess með vamarmálastarfsemi og 
hins vegar almannavamir og innri öryggismál sem hlýtur að vekja upp margar 
spumingar. Almannavamir eru borgaralegt verkefni og aðgerðir vegna 
almannavama á ábyrgðarsviði borgaralegra stjómvalda á Vesturlöndum eins 
og löggæsla og innri öryggismál ríkisins. Almannavamastofnanir NATO 
rikja hafa vissulega samstarf sín á milli um gagnkvæma aðstoð milli landa á
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grundvelli NATO samstarfsins en það sama gildir um almannavamasamstarf 
milli Norðurlandanna, við Evrópusambandslöndin á grundvellli EES 
samningsins og við Sameinuðu þjóðimar. Hugmyndir um að færa 
almannavamir í sérstaka öryggismálastofnun á Keflavíkurflugvelli sem 
yfírtaki NATO varnarmálaverkefhi er í reynd hervæðing almannavama. 
Flutningur verkefna almannavama til Suðumesja er einnig afturför frá því 
skipulagi sem nú er með sameiginlegri samhæfingarstöð viðbragðsaðila í 
Björgunarmiðstöðinni í Skógarhlíð. Þar sameinast við neyðarástand annars 
vegar hefðbundnir viðbragðsaðilar við björgunarstörf og almannavamir og 
hins vegar margvíslegar stofnanir ríkisins til að tryggja skilvirkan og 
samhæfðan viðbúnað. Ekki verður séð aukin skilvirkni né hagræðing í því að 
brjóta upp þá samvinnu og flytja hluta af starfseminni. Þá skapar flutningur 
starfseminnar auk þess mun lengri viðbragðstíma við útköll.

Hvað varðar innrí öryggismál ríkisins þá er það einnig borgaralegt verkefhi 
sem er ekki vamarmálatengt heldur löggæslutengt. Sé litið til 
hugtakanotkunar eins og vamar- og öryggimál sem fram kemur í skýrslu 
starfshópsins þá má einnig nefiia löggæslu- og öryggismál. Um eðlismun er 
að ræða á inntaki orðsins öryggismál í þessum hugtökum. Annars vegar 
hemaðarlega tengd öiyggismál og hins vegar löggæslulega tengd. Á hinum 
Norðurlöndunum eru öryggisþjónustur hluti af lögreglunni og ekki telst 
eðlilegt að blanda löggæslu og innri öryggismálum við hemaðarlega 
starfsemi. Vissulega er það svo að borgaralegar öryggisþjónustur NATO ríkja 
hafa samstarf og skipa saman sérstaka nefnd (Special Committee) undir eigin 
formensku sem er ráðgefandi við Norður Allantshafsráðið um hryðjuverk, 
njósnir og aðrar sambærilegar ógnir. Auk þess á nefndin samvinnu við 
öryggisskrifstofu NATO sem tilheyrir borgaralegum (civil) hluta 
bandalagsins. Stofhanimar eru hins vegar á engan hátt NATO stofnanir né 
sinna að neinu leiti vamarmálaverkefnum og hjá ýmsum löndum miklum 
takmörkum háð að hve miklu leiti þær geta tengst hernaðarlegri starfsemi. Þá 
eiga borgaralegar öryggisþjónustur mikið samstarf innbirgðis á öðrum 
alþjóðlegum samstarfsvettvöngum og í mun meira mæli en á grundvelli 
NATO samstarfsins
í framangreindri skýrslu starfshóps ríkisstjómarinnar varðandi vamar- og 
öryggismál gætir þess misskilnings að allnokkur skörun sé á verkefhum 
Landhelgisgæslu og ríkislögreglustjóra. Þó stofnanimar starfi náið saman á 
ýmsum sviðum varðandi löggæslu, björgunarstörf og almannavamir og 
styrkja þannig hver aðra, fara þær ekki með sömu hlutverk á þeim sviðum né 
er um tvíverknað að ræða. Tekið er sem dæmi í skýrslunni að þó 
Landhelgisgæslu sé þannig með lögum falin löggæsla á hafínu fari embætti 
ríkislögreglustjóra með yfirstjóm aðgerða vegna hryðjuverka á sjó, svo sem 
sjórána og má skilja að þama sé skomn á milli sem er alls ekki. 
Ríkislögreglustjóri hefur þetta hlutverk sem grundvaílast annar vegar af því að 
embættið starfrækir lögreglusérsveit með lögreglumönnum sem sinna 
almennri löggæslu og því að lögreglan framfylgir lögum innan ríkisins og þar 
með talið á hafínu. Augljóslega þarf þó aðkomu beggja stofhana að slíkum 
verkefnum. Þó báðar stofhanimar sinni vöktun og greiningu upplýsinga þá er 
það á ólíkum sviðum og ekki skörun þar á milli. Þá er lítil hagræðing í því að 
færa öryggisverkefni stofnananna saman í eina stofnun enda um algjöra 
lágmarksstarfsemi að ræða,
Ekki er heldur um að ræða skörun á milli verkefna Vamarmálastoftiunar og 
ríkislögreglustjóra. Frekar er um nauðsynlegan aðskilnað að ræða milli 
hemaðarstarfsemi annars vegar og löggæslu og innri öryggismála hins vegar.
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Skýrsla
ríkisendurskoðimar

Samantekt

Aðskilnaðurinn kemur þó ekki í veg fyrir að hægt sé að hafa samstarf um 
ákveðna þætti og tekið skal fram að ef Landhelgisgæslunni verða falin NATO 
verkeíhi sem nú er sinnt hjá Vamarmálastofnun lögum samkvæmt þá hefur 
það ekki áhrif á samstarf ríkislögreglustjóra við Landhelgisgæsluna. Þær 
hugmyndir sem fram koma í greinagerðinni og skýrslunni virðast snúast um 
nýta úrelt vamarmannvirki á veílinum.

Ef skýrsla ríkisendurskoðunar frá 2006 um ríkislögreglustjóraembættið, sem 
var tvö ár í vinnslu, er skoðuð þá er megin tillaga hennar að 
yfirstjómarhlutverkið verði alfarið hjá ríkislögreglustjóra en ekki að stómm 
hluta hjá ráðuneytinu eins og nú er. Alls ekki er gert ráð fyrir að slík breyting 
verði skv. frumvarpinu heldur þvert á móti á að færa verkefnin frá embættinu 
sem verður þá verkefhalaus og gagnslaus og betra að leggja hana niður. Slíkt 
embætti sem færi ekki með yfirstjóm lögreglunnar og e.h. óskilgreint 
eftirlitshlutverk samhliða því eftirliti sem Ríkisendurskoðun, 
ráðuneytið, Vinnueftirlitið, Heilbrigðiseftirlitið og ef til vill fleiri fara með 
væri í reynd óþarft og ónýtt. Þá hljóta að vakna spumingar um hvort ekki sé 
verið að opna á pólitísk afskipti af lögreglunni með því að færa til 
dómsmálaráðherra það vald sem eðlilgt að Alþingi hafi sem er að ákvarða 
hvaða hlutverk embætti ríkislögreglusjóra hafi. Breytingin 1997 var m.a. til 
þess að aðskilja hina faglegu stjóm lögreglunnar frá hinum pólitíska ráðherra. 
Frá 2007 hefur mér fundist sú breyting hafa verið að ganga til baka og afskipti 
ráðuneytisins hafi aukist sem hlítur að teljast óeðlilegt þegar horft er til 
lýðræðislegrar stofhanauppbyggingar samfélagsins.

Ríkisendurskoðun telur líka að eigi embættið að sinna öryggismálastarfsemi 
sé rétt að sérsveit, fjarskiptamiðstöð, almannavamadeild, alþjóðadeild og 
greiningardeild séu áfram reknar hjá embættinu. Eldgosið undir 
Fimmvörðuhálsi sýndi svart á hvítu hversu öflugt embættið var til að mæta 
því verkeftii og ég fullyrði að almannavaranastofnun landsins hafi aldrei verið 
Öflugri með í reynd 100 manna eigin liðsafla og síðan allar aðrar stofnanir og 
lið viðbótar.

Það er bjargföst skoðun mín að það að færa miðlæga landsvísu 
löggæslustarfsemi til einstakra svæðisbundinna lögreglustjóra væri mikil 
mistök og afturför í löggæslumálum. Tel að frekar ætti að færa öll slík 
verkefni til embættisins svo sem tæknideild frá LRH o.fl. Sé reyndar engin 
rök sem mæla með því að flytja landsvísuverkefni til einstakra svæðisbundinn 
lögreglustjóra. Rökin gegn því em hins vegar íjölmörg svo sem:

■ Sá vandi sem er hjá LRH varðandi skipulag, rekstur og óánægju 
starfsmanna verður ekki leystur með því að flytja deildir RLS þangað. 
Þvert á móti væri verið að skapa aukin vanda meðal annars vegna þess 
að engin starfsmanna RLS væri sáttur við þá breytingu og óánægjan 
myndi því vaxa stórfellt. Þeir lögreglumenn sem starfa hjá RLS yrðu 
reyndar einnigjafh óánægðir ef ætti að flytja þá til annarra 
svæðisbundinna lögreglustjóra. Það að flytja starfsemi til LRH þýddi í 
reynd að verið væri að stækka hítina á kostnað annarra embætta sem 
auk þess myndi valda óánægju hjá öðmm lögregluliðum.

■ Það að einstakir svæðisbundir lögreglustjórar hafi með að gera 
starfsemi á landsvísu skapar þá stöðu að aðrir lögreglustjórar fá skerta 
þjónustu og veldur úlfúð jafnvel vegna gmns um að svo sé. Þá er 
tekið frá þeim það mikla stoðhlutverk sem RLS veitir lögregluliðunum
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utan höfuðborgarsvæðisins.

Krafa um
lögfræðimenntun
lögreglustjóra

Frá Öskari 
Bjartmars 
yfirlögregluþjónn 
á Seyðisfirði

■ Reynslan erlendis er sú að svæðisbundnir lögreglustjórar hugsa eðli 
raáls samkvæmt fyrst um eigið umdæmi og hlutur annarra varðandi 
þjónustu sem á að vera á landsvísu verður rýrari og reyndar síður 
kallað eftir henni jafhvel þó full þörf sé á. Einnig eru minni líkur að 
að skili þeim árangri sem þarf. Slík starfsemi þurfi því að vera 
miðlæg til að tryggja jafiiræði og að starfsemin sé í reynd á landsvísu. 
Sem dæmi hérlendis má nefna að þegar fyrrverandi lögreglustjóri í 
Reykjavík, sem hafði það hlutverk að starfrækja 
þjóðvegalögregludeild, stóð frammi fyrir niðurskurði, þá var sú deild 
það fyrsta sem skorið var niður og reyndar aflögð með öllu.

» Ekki verður séð að nein spamaður né hagræðing felist í því að færa
landsvísudeildir frá RLS til einstakra svæðisbundinna lögreglustjóra 
nema þá beinlínis eigi að minnka þjónustuna sem veita í dag eða þá að 
afleggja hana með öllu. Þvert á móti eru meiri líkur á að slíkir 
flutningar valdi auknum kostnaði svo sem dæmið frá LRH og 
Suðumesjum við breytingamar 2007 sanna.

* Sé tekið dæmi af sérsveitinni þá sinnir hún þegar í dag almennri 
löggæslu á höfuðborgarsvæðinu og því myndi lögreglumönnum ekki 
fjölga við löggæslu á höfuðborgorginni frá því sem nú er nema þá hætt 
verði að veita aðstoð við önnur embætti eða þá að hætt væri að 
starfrækja hana sem sérsveit og eftir atvikum segt upp starfsmönnum. 
Þá væri hægt að spara en alveg ljóst að um stórfelld mistök varðandi 
löggæslun í landinu væri að ræða og uppbygging sem tekur áratugi 
væri fyrir bý og lögreglan mun veikari eftir og öryggi almennings og 
lögreglumanna minna.

* Það er ef eitthvað er þörf á frekari miðlægri starfsemi á landsvísu til að 
efla lögregluna til að takast á við nýjar ógnir svo sem skipulagða 
glæpastarfsemi. Á hinum Norðurlöndunum hefur slíkt einmitt verið 
gert á síðustu árum og reyndar einnig hjá öðrum 
Evrópuþjóðum. Þáværi rétt að færa verkefni frá 
dómsmáíaráðuneytinu varðandi yfirstjóm lögreglunnar til 
ríkislögreglustjóra líkt og gert hefur verið í Noregi og Danmörku.

Svona að lokum þá er sérkennilegt að áfram eigi að gera þá kröfu að 
lögreglustjórar séu lögfræðingar. Er það rökstutt með því að þeir fari 
jafriframt með ákæmvald. Það sama á við í Noregi og Danmörku þar sem 
lögreglustjórar fara líka með ákæruvald. Þar var krafan um að lögreglustjóri 
væri lögfræðingur aflögð í Noregi 2000 og Danmörku 2007. Rökin um stærri 
lögreglulið gæti hins vegar átt við hér því væntanlega verða þau þá öll með 
löglærða fulltrúa sem gætu þá ákæruvalds verkefhinu sem saksóknarar

Með kveðju,
Jón Bjartmarz

Örfá atriði sem ég tel að þurfí að hafa í huga 
varðandi frumvarp um breytingu á lögreglulögum 
nr. 90/1996.
Hér er bæði um atriði sem varða uppbygginguna, 
starfsemina og fl. en er kannski ekki allt varðandi það
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20/20 sem snýr að félaginu okkar.

Sýslumenn eiga 
ekki að vera 
stjómendur 
lögreglu

Lífeyrismál

Frá Sveini 
Kristjáni 
Rúnarssyni, 
yfírlögregluþjóni 
á Hvolsveili

1. Að mínu mati ætti að hafa sitthvort embættið á Vesturlandi og 
Vestflörðum í samræmi við 20/20 áætlunina.

2. Fella þarf úr ákvæðið um að ráðherra geti falið sýslumanni daglega 
lögreglustjóm. Fyrir utan stílbrotið við aðskilnað sýslumanna og 
lögreglustjóra þá er í þessu ákveðin blekking. í íramtíðinni er gert ráð 
fyrir 7 sýslumönnum og er Ijöst að þeir verða í stærri bæjarfélögum en 
ekki á útnárum þannig að þetta kemur aldrei til með að verða virkjað.

3. Huga þarf að því að setja inn ákvæði um staðgengil í samræmi við það 
sem kemur fram í greinargerð eða hreinlega að halda inni ákvæðunum 
í núgildandi lögum.

4. Huga þarf að því að búa til drög að skipuriti hinna nýju embætta 
þannig að lögreglumenn geti séð nánar út í hvað er verið að fara.

5. Að mínu mati er aðskilnaður leyfaútgáíu og eftirlits varhugaverður en 
ég hef ekki áttað mig á því hvað verður um útgáfu skotvopnaleyfa.

Að lokum þarf að fylgja vel eflir, að í tengslum við þessar breytingar verði 
framkvæmd einskiptisaðgerð þar sem öllum sem verða orðnir 60 ára og 
eldri við gildistöku breytinganna verði gert kleift að hætta á fuílum 
eftirlaunum eins og þeir hefðu starfað til 65 ára aldurs (rökin em að gera 
innleiðingu þessara breytinga skjótari, einfaldari og sársaukaminni en 
ella). Ekki má aðgreina A og B sjóðsmeðlimi né heldur þá sem em í B 
sjóðnum hvort sem þeir em á 95 ára reglu eða 32 ára reglunni. Það er 
vegna þess að rökin em vegna breytinganna og þá má ekki gera 
greinamun á lífeyristöku réttindum t.d. þá þurfa menn að taka ákvörðun 
um 32 ára regluna eða 95 ára regluna þegar þeir hafa greitt í lífeyrissjóð í 
32 ár. Það er óréttlátt að mismuna mönnum á grundvelli ákvörðunar sem 
þeir tóku fyrir mörgum árum.
Ég læt þetta duga en við verðum í sambandi.

í þessari stuttu samantekt set ég fram mínar hugmyndir og hugleiðingar 
varðandi frumvarp dómsmálaráðherra um breytingar á lögreglulögum, sem 
lagt hefur verið fyrir Alþingi.

1. Tengsl rofin railli lögregiustjóra og sýslunianna

Fyrir það fyrsta fagna ég þeirri tillögu að slíta tengsl á milli lögreglustjóra og 
sýslumanna, en það fyrirkomulag sem er nú orðið rúmlega 200 ára gamalt er 
algerlega bam síns tíma og hefði að mínu mati átt að vera aðskilið fyrir 
allöngu síðan. Verkefni þessara aðila em um margt gerólík. Ljóst er að í 
gegnum tíðina hefur lögreglan verið talin baggi á sýslumannsembættunum þar 
sem rekstur lögreglunnar er dýr og ofí; á tíðum erfið verkefni sem henni fylgja 
og kalla á óvænt fjárútlát hjá embættunum.
Ég tel að með aðskilnaði þessara tveggja stofhana verði lögreglan sterkari 
heild þar sem telja má næsta víst að þeir lögreglustjórar sem veljist til starfans 
muni starfa af áhuga, en ekki með lögreglu sem aukabúskap, líkt og þekkst 
hefar, ennfremur sem telja má nokkuð ömggt að starf lögreglunnar verður 
faglegra.
í 2. gr. frumvarpsins er sett fram heimild til handa dómsmálaráðherra að fela 
sýslumanni daglega stjóm lögregluliðs í umdæmi sínu í umboði viðkomandi 
lögreglustjóra. Ég tel að verði þetta ákvæði að veruleika sé það markmið að 
einfalda kerfið, sé í mikilli hættu. Ég tel mikilvægt að skilin milli þessara
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embætta séu skýr og greinileg. Með því að setja fram þessa heimild tel ég að 
flækjustig sé aukið gríðarlega og erfítt verði að útfæra þessa hugmynd, þar 
sem spuming er um ákæruvald, fjárheimildir, tilflutning mannskaps vegna 
verkeftia o.m.fl. sem kemur til, komi þetta til framkvæmda. Því leggst ég 
alfarið á móti þessari hugmynd í frumvaipinu.
Ég vil einnig benda á að í dag fara yfírlögregluþjónar með daglega stjóm 
lögregluliðanna í landinu, þrátt fyrir að starfandi séu lögreglustjórar í hverju 
umdæmi. Þetta á jafnt við hvort sem talað er um Höfuðborgarsvæðið eða 
Hvolsvöll. í reglugerð um starfsstig innan lögreglunnar kemur skýrt fram í 
starfslýsingum yfirlögregluþjóna að þeir fari með daglega stjóm lögregluliðs. 
Með þessu get ég ekki fallist á þá skýringu að sýslumaðurinn í 
Vestmannaeyjum og/eða á Vestfjörðum þurfi að fara með lögreglustjóm 
sökum landfræðilegrar stöðu. Einfaldlega má fela daglega stjóm í hendur 
yfírlögregluþjóna á hverju svæði líkt og gert er í dag.

2. Embætti ríklslögreglustjöra -  rekstur stoðdellda

Nokkurrar gagnrýni gætir á embætti rikislögreglustjóra innan lögreglunnar og 
get ég tekið undir þá gagnrýni að einhverju leyti. Mér hefur einna helst fundist 
skorta á samræmingarkrafl embættisins. Mér hefur fundist í gegnum tíðina að 
embættið megi efla samræmingar og eftirlitsþátt sinn gagnvart öðrum 
lögregluliðum. Þá sérstaklega hvað varðar búnaðarkaup, samræmingu 
verklags við hin ýmsu verkefhi o.fl.

Af reynslu minni sem stjórnandi lögregíuliðs á landsbyggðinni tel ég mjög 
mikilvægt að hægt sé að leita til stoðdeilda sem starfa á landsvísu. Ég tel ekki 
heppilegt að slík þjónusta sé færð undir einn umdæmislögreglustjóra heldur 
tel ég eðlilegast að slík þjónusta tilheyri embætti ríkislögreglustjóra. Á ég þá 
við sérhæfð verkefni eins og Fjarskiptamiðstöð, Sérsveit, Almannavamadeild, 
Alþjóðadeild og Greiningardeild. Einnig hefur mér fundist að hjá embætti 
ríkislögreglustjóra eigi Tæknideildin að starfa, sem starfar nú undir stjóm 
lögreglustj óra Höfuðborgarsvæðisins.

Af nýlegri reynslu minni þar sem ég hef þurft á auknum Iiðsstyrk að halda í 
verkefni, sem sífellt hefur þurft að breyta, skipulagslega séð, hefur samstarf 
við embætti ríkisíögreglustjóra verið afar gott og farsælt Gosin í 
Fimmvörðuhálsi og Eyjafjallajökli sanna svo um munar nauðsyn þess að hafa 
þessa þjónustu á miðlægu embætti, sem starfar á landsvísu. Nú hef ég verið 
með lögreglumenn frá sérsveit ríkislögreglustjóra á sólarhringsvöktum frá 21. 
mars og tel ég algerlega ljóst að ég hefði ekki getað fengið þennan liðsstyrk 
frá einu embætti, án nokkurra vandkvæða. Hvað varðar kostnað af þessari 
viðbótar löggæslu er það verkefhi ríkislögreglustjóra að halda utan um, en 
reynt hefur verið að kappkosta að halda aukakostnaði í lágmarki. Það er 
gríðarlegur öryggisventill fyrir landsbyggðarembætti sem eru fáliðuð þegar 
slíkir atburðir og verkefhi koma yfír, að geta leitað eftir slíkum liðsstyrk og 
aðstoð, án þess að hugsa endalaust um reikninginn sem kemur fyrir þessum 
aukna mannafla. Auðvelt er að bera saman slíka atburði við þekktar stærðir 
líkt og landsmót hestamanna sem tekur langan tíma í skipulagningu, auk þess 
sem þarf að leita eftir auka mannskap um allt land með tilheyrandi 
óþægindum. Þá er mjög gott að óska eftir ákveðnum fjölda manna við
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stoðdeildina og fá hann skaffaðann.

Niðurstaða mín er þvi sú að embætti ríkislögreglustjóra eigi að halda utan um 
stoðdeildir innan lögreglunnar, þ.e. Sérsveit, Fjarskiptamiðstöð, 
Greiningardeild, Alþjóðadeild og Tæknideild. Efnahagsbrotadeild tel ég ekki 
nauðsynlegt að tilheyri embætti rikislögreglustjóra, heldur megi færa stjóm 
hennar undir umdæmisiögreglustjóra. Einnig þurfl að efla til muna 
samræmingarhlutverk embættisins.

3. Fækkun yfirraanna í lögreglu.

í frumvarpinu kemur skýrt fram að eitt markmið breytinganna sé að minnka 
yfírbyggingu embættanna, með breytingum á starfsstigareglugerð og fækkun 
yfirmanna. Tii þess að leggja mat á þær breytingar þarf að koma fram í hveiju 
þær felast, hvaða breytingar á starfsstigareglugerð eru fyrirhugaðar, 
ennfremur væri ráðlegt að það kæmi fram leiðandi handrit af skipuritum 
hinnan nýju embætta. Þar sem talað er um í frumvarpinu að fela sýslumanni 
dagiega stjóm lögreglu, er nýmæli, en í starfsstigareglugerðinni kemur skýrt 
fram að hlutverk yfirlögregluþjóna er:

1. Dagleg stjóm Iögregluiiðs eða hluta þess í umboði lögreglustjóra.

2. Þátttaka í áætlanagerð, skipulagningu og markmiðssetningu 
embættisins.

3. Eftirlit með því að reglum og fyrirmælum sé framíylgt og að 
fjárhagsíegur rekstur lögregluliðs, deilda eða eininga sé innan 
iQárheimilda.

4. Eftirlit með því að vinna lögreglumanna uppfylii að öllu leyti kröfur 
um fagleg vinnubrögð.

5. Eftirlit með því að þeir sem undir hann heyra færi skráningu mála og 
atburði sem tilkynntir eru í skráningarkerfi lögregiu samkvæmt reglum 
og fyrirmælum.

6. Stjóm og ábyrgð á tilteknum verkefhum sem honum eru falin og 
krefjast sérstakrar þekkingar, þjálfunar eða menntunar, þar með talin 
rannsókn mála og aðstoð við saksókn.

Mín skoðun á yfirstjórn lögreglu er sú að hún á að vera uppbyggð af 
lögreglumönnum. Ákæruvaldið er svo í höndum á löglærðum fulltrúa 
embættisins. 16. gr. frumvarpsins kemur eftirfarandi fram:

„ 28. gr. Iaganna orðast svo:
Ráðherra skipar ríkislögreglustjóra og lögreglustjóra til firara ára í 

senn.
Lögreglustjórí skal auk almennra hæfisskilyrða til þess að hljóta 

skipun í embætti á vegum ríkisins jafnframt fullnægja eftirtöldura 
skilyrðum:
a. vera lögráða og hafa aldrei misst forræði á bói sínu,
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Frá Jónmundi 
Kjartanssyni

b. hafa hvorki gerst sekur um refsivert athæfl sem telja má svívirðilegt 
að almenningsáliti né sýnt af sér háttsemi sem getur rýrt það traust sem 
lögreglustjórar verða aimennt að njóta,
c. hafa lokið fullnaðarpróf! i lögfræði með embættis- eða meistaraprófi 
eða háskólaprófí í þeirri grein sem metið verður jafngilt.

Ríkislögreglustjóri skipar yfirlögregluþjóna og 
aðstoðaryfirlögregluþjóna til fímm ára í senn. Lögreglustjóri skipar aðra 
lögreglumenn með sama hætti. Hver sá sem skipaður er til Iögreglustarfa 
skal hafa lokið prófí frá Lögregluskóla ríkisins. Ráðherra setur í 
reglugerð nánari fyrirmæli um starfsstig innan lögreglunnar.4í

Ég fæ ekki alraennilega skilið þau rök sera hníga að því að lögreglustjóri þurfí 
að vera lögfræðimenntaður. í c. Lið greinarinnar kemur fram að skilyrði fyrir 
skipun lögreglustjóra sé fullnaðarpróf í lögfræði, eða háskólaprófi í þeirri 
grein sem metið verður jafngilt ( eins opið og lokað og það nu er).

Mér þykir furðu sæta að það sé ekki skilyrði fyrir því að hljóta skipun sem 
lögreglustjóri að hafa reynslu af lögreglustörfum og þá sérstaklega 
stjómunarstörfum innan lögreglunnar. Kláríega reynir á stjómunarhæfíleika 
lögreglustjóra í hvers kyns verkefhum sem þeir þurfa að taka að sér starfs síns 
vegna og þá reynir á þekkingu þeirra á innviðum og starfi lögreglunnar. Því 
fyndist mér það frekar eiga að vera skilyrði fyrir lögreglustjóra að hann sé 
lögreglumenntaður raeð stjómunarmenntun úr háskóla. Að mínu mati lýsir 
það þröngsýni að það sé skilyrði að lögreglustjóri sé lögfræðimenntaður út frá 
þeim forsendum að hann fari með ákæruvald. Víða um heim er það þekkt að 
lögreglustjórar komi úr röðum reynslumikilla lögreglumanna sem hafa sótt sér 
nám í háskólum á sviði stjómunar og rekstrar.

Niðurstaða raín varðandi þennan lið er því sú að það þurfí að gefa út 
leiðbeiningar varðandi uppsetningu á skipuritum lögregluliða, þannig að 
samræmi gæti á öllu landinu. Ég tel það líka nauðsynlegt að breyta 6. gr. 
frumvaipsins á þann veg að þar segi etv. eitthvað á þessa leið.

„c. hafa lokið námi frá lögregluskóla ríkisins, fullnaðarprófí í lögfræði 
með embættis- eða meistaraprófi eða mikla reynslu af stjórnun innan 
lögreglunnar og hafa lokið stjórnunarnámi á háskólastigi fyrir 
lögreglumenn.“

Ennfremur er það mikil raótsögn í lögunum þar sem fram kemur að 
„Rikislögreglustjóri, lögreglustjórar, skólastjóri Lögregluskóla ríkisins, 
löglærðir fulltrúar lögreglustjóra og lögreglumenn fara með 
Iögregluvald“ en í sömu lögum kemur einnig fram að: „Hver sá sem 
skipaður er til lögreglustarfa skal hafa lokið prófí frá Lögregluskóla 
ríkisins.“
Fyrirhugðum breytingum fagna ég og hlakka mjög til að takast á við það 
skemmtilega verkefni að taka þátt í að búa til nýtt embætti á nýjum 
forsendum, raeð stærra lögregluliði og ennþá stærra umdæmi. Þær skoðanir 
sem ég hef lýst hér að ofan eru mínar hugleiðingar og skoðanir á þessum 
gríðarmiklu breytingum sem við erum að sjá fyrir endann á

Sveinn Kristján Rúnarsson,

Sendi þér nokkra punkta sem ég tel rétt að þið hafíð i huga varðandi 
frumvarp dómsmálaráðherra, þskj. 977 -  586. mál.
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yfirlögregluþj óni 
hjáLRH

Starfsheiti

Sýslumenn sem
stjómendur
lögreglu

Lögreglustjórar 
skipi í allar stöður

Frá Daníel 
Guðjónssyni 
yfirlögregluþj óni 
á Akureyri

• Velti því í fyrsta lagi upp hvers vegna sé verið að fella niður 
starfsheitið „aðstoðarlögreglustóri“ og „aðstoðarríkislögreglustjóri“. 
Menn vom á góðri leið með það að heimila að yfírlögregluþjónar gætu 
gegnt þessum stöðum. Sé ekki alveg rökin til að fella þetta niður. (1. 
og 4. gr.). Sjá niðurlag næsta punkts hér á eftir.

• Er algerlega mótfallinn þeim ákvæðum 2. gr. þar sem 
dómsmálaráherra er heimilað að fela sýslumanni daglega 
lögreglustjóm í umdæmi sínu, Tel þetta ganga þvert gegn þeirri stefnu 
að aðskilja algerlega störf lögreglustjóra og sýslumanna. Lögreglan 
hefur nægan mannskap í sínum röðum til að valda þessu verkefni. 
Vitað er að þarna er ráðherrann ekki síst að hugsa um Vestmannaeyjar 
og Vestfírði. Þama kemur einmitt upp aukið hlutverk fyrir 
yfirlögregluþjóna. Tek sem dæmi Suðurland. Einsýnt væri að hafa 
yfirlögregluþjön sem svæðisstjóra í Vestmannaeyjum þó svo annar 
væri á Selfossi. Það sama á við um Vesturland og Vestfirði. Ekkert 
væri óeðlilegt við það að sérstakur yfirlögregluþjónn sæi um almenna 
löggæslu á Vestfjörðum og annar á Vesturlandi og sá þriðji gæti 
jafnvel stjómað rannsóknardeild á öllu svæðinu. Það sama, þ.e. 
skipting af þessu tagi, gæti í raun átt við um allt landið. 
Lögregluumdæmunum yrðu þá skipt upp í svæði sem 
yfirlögregluþjónum yrði falið að fara með stjóm á. Teldi þó ekkert til 
fyrirstöðu, ef það þætti henta, að einn af yfirlögregluþjónum 
viðkomandi lögregluumdæmis væri í raun yfir hinum. Slíku yrði bara 
stýrt með starfslýsingum þar sem tiltekið yrði hver væri næsti 
yfirmaður. Mörg dæmi eru um þetta í gegnum tíðina, t.d. varðandi 
einstaka lögreglufulltróa. Þama hefði þó, að mínu mati, komið betur 
út að einn yfirlögregluþjónn í hveiju lögregluumdæmi, yrði gerður að 
aðstoðarlögreglustjóra og myndi stýra hinum í krafti þess. Ef af því 
yrði þarf þó að ganga betur frá því að ef yfirlögregluþjónn yrði 
aðstoðarlögreglustjóra, teldist hann samt sem áður lögreglumaður til 
að hann gæti notið 65 ára eftirlaunareglunnar.

• Tel eðlilegt að ganga skrefið að fullu varðandi skipanir undirmanna 
lögreglustjóra, þ.e. að lögreglustjórar skipi sjálfir lögreglumenn við 
sitt embætti, svo og yfir- og aðstoðaryfirlögregluþjóna.
Lögreglustjórar em hvort eð er bundnir við þessa framkvæmd af 
ákvæðum starfsmanna laga og laga um opinbera starfsmenn o.s.frv.
Tel enga þörf á því að skipunarvald varðandi yfír- og 

aðstoðaryfirlögregluþjóna færist til RLS.

Sjálfsagt gleymi ég einhveiju, en þetta er svona það helsta sem ég man í 
augnablikinu.

Kveðja,
Jónmundur Kjartansson 
yfirlögregluþjónn

Flest kom nú fram á fundinum sem máli skiptir að mínu mati þannig að þú 
ættir nú að hafa úr nokkxu að moða. Set hér samt fram nokkra punkta i mjög 
stuttu máli:
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Frá Gísla 
Pálssyni
yfírlögregluþjóni
hjáRIs

Umsjón tiltekinna 
verkefha - heimild

1. Hámarkshagræðing fengist að mínu mati með því að fækka 
sýslumönnum á sama tíma og lögreglustjórum þar sem hagræðingin 
liggur fyrst og fremst í yfírstjómarkostnaði og síðan að einhverju leiti 
í endurskipulagningu á skipuriti lögreglunnar í þá vem að fækka 
stjómendum í lögreglunni og þar með yfirlögregluþjónum.

2. Úr því að sú leið er ekki farin heldur ákveðið að taka þetta í tveimur 
skrefum þá verður að vera til staðar hjá stjómvöldum meiri þolinmæði 
um þann spamað sem ætlast er til að endurskipulagningin skili. Leggja 
þarf áherslu á það.

3. Varðandi Qölda lögreglustjóra þá er sá fjöldi sem frumvarpið gerir ráð 
fyrir nægur og er ég sammála þeim sjónarmiðum sem fram komu á 
fundinum að með öllu sé óþarft að fela sýslumönnum daglega stjóm 
lögreglu heldur verði það hægt að leysa með yfírlögregluþjónum eða 
eftir atvikum löglærðum fulltrúa.

4. Varðandi ríkislögreglustjóraembættið þá fínnst mér rétt að 
endurskipuleggja það og skoða hvaða þætti mætti fara betur á að fela 
öðmm embættum enda þótt þau séu á landsvísu. Ekki er þó rétt að 
mínu mati að binda það í lögum heldur eigi dómsmálaráðherra að 
ákveða það. Það sem hér kemur til greina er t.d, Sirene á Keflavík og 
fj arskiptamiðstöð á LRH.

5. Það er síðan framkvæmdin sem skiptir síðan öllu máli. Tryggja þarf að 
mannabreytingar og röskun vegna nýrra skipurita og lækkunar 
starfsstiga verði manneskjulegar og rétt að leggja mikla áherlsu á að 
komið verði til móts þá sem myndu vilja flýta starfslokum þannig að 
ekki komi til skerts lífeyris. Menn fái að hætta með reisn. Hugmyndin 
um einskiptisaðgerð sem Óskar Bjartmarz viðraði í þessu sambandi 
fínnst mér allra athygli verð.

6. Síðan er það skipulagning hinna nýju embætta. Þar þarf að leggja 
áherslu á að samræmis verði gætt í uppsetningu þeirra varðandi 
skipurit, yfírstjóm, Jjölda yfírmanna, og að það fjármagn sem hin nýju 
embætti fái endurspegli þær þarfír sem það þjónustustig sem þeim er 
ætlað að veita útheimtir. Ég er ekki viss um að rétt sé að setja nánari 
útfærslur í lagatextann heldur komi þar fram að jafhræðis eigi gæta hjá 
hinum nýju embættum miðað við þarfír þeirra og þeirra verkefria sem 
þeim er ætlað að sinna.

7. Þá skiptir einnig máli að hin nýju lögregluembætti verði ekki hjásett í 
íjárveitingum miðað við hin tvö sem fyrir em miðað við umfang og 
mannafla, fjármagn bak við hvert ársverk, heldur verði þeim gert að 
endurskipuleggja sig með svipuðum hætti og hin nýju embætti.

Minnisblað GP
tekið saman 27/04/10 að tilmælum formanns Félags yfírlögregluþjóna í tilefni 
af frumvarpi til laga um breytingu á lögreglulögum nr. 90/1996.

1. í 5. mgr. 2. gr. frumvarpsins er kveðið á um að dómsmálaráðherra sé 
heimilt að fela einstökum lögreglustjómm umsjón tiltekinna verkefiia 
á landsvísu. Er tekið fram að heimild þessi nái m.a. til verkefha sem 
talin em upp í 2. mgr. 5. gr. lögreglulaga.
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Skölagengnir 
lögreglumenn / 
afleysingamenn

Frá Geir Jóni 
Þórissyni 
y fírlögregluþj óni 
hjá LRH

Sýslumenn eiga 
ekki að vera 
stjómendur 
lögreglu

Umfang embætta

Rls sem
stj ómsýslustofnun

í frumvarpinu er ekki gert ráð fyrir því að embætti rikislögreglustjóra verði 
lagt niður eða breyting gerð á 4. gr. lögreglulaga og þá kemur þetta ákvæði 
nokkuð á óvart. Það er kannski fyrst að nefha að dómsmálaráðherra yfir 
höfuð vilji hafa slíka heimild á meðan hægt er að mæla svo fyrir að 
ríkislögreglustjóri geti lagt til við dómsmálaráðherra að tiltekin starfsemi, sem 
heyrir undir embætti hans, verði færð undir lögreglustjóra. 
í frumvarpinu er notað orðið umsjón í þessu sambandi sem ekki er útskýrt 
nánar. Er þá átt við að lögreglustjóri hafí umsjón með deild lögreglumanna og 
hún starfí hjá embætti hans en heyri (stjómsýslulega) undir 
ríkislögreglustjóra?

2. í 6. gr. frumvarpsins er lagt til að 5. mgr. 28. gr. lögreglulaga falli 
niður með vísan til þess að ákvæðið sé arfur frá fyrri tíma þegar ekki 
var unnt að manna stöður með lögreglumönnum sem lokið höfðu prófí 
frá Lögregluskóla ríkisins. Ákvæðið í 28 gr. tekur til sérstakra 
aðstæðna, svo sem orlofstöku, veikinda- eða slysaforfalla o.fl.

Að mínu mati er rétt að fara varlega í þessar breytingar. Það em dæmi um að 
lögreglumenn hafí ekki fengist til starfa í skemmri tíma á landsbyggðinni þótt 
atvinnulausir lögreglumenn hafí verið á skrá. Samtök lögreglumanna og fleiri 
hafa talað geng þessu ákvæði 28. gr. og varað við að í þjónustu lögreglunnar 
séu lögreglumenn sem ekki hafa lokið prófí. Þetta em gild sjónarmið en ég 
met það svo að lögreglustjórar þurfí á þessu ákvæði að halda eitthvað lengur 
þrátt fyrir að nokkur fjöldi Iögreglumanna hafí lokið prófi frá 
Lögregluskólanum og ekki fengið starf í lögreglunni. Nú kann það að vera 
tímabundið ástand þegar litið er til þess sem áformað er að fækka yfirmönnum 
í lögreglunni og ráða almenna lögreglumenn í staðinn eins og fram kemur í 
umsögn með frumvarpinu.

Þá varðandi tillögur að breyttri lögregluskipan.

Mér fannst ráðherrann okkar standa sig mjög vel og hafa nokkuð skýra sýn á 
verkefhi. Mínar ábendingar em eftirfarandi:

Gætum þess afar vel að undirstrika stöðu yfirlögregluþjóna í þessum 
breytingum. Lögreglustjóri á hvetju svæði hafi hið minnsta tvo 
yfirlögregluþjóna. Annar sem yrði hans hægri hönd, það skilgreint í 
starfslýsingu, síðan hinn sem væri staðsettur eitthvað fjær og væri með ábyrgð 
á ákveðnu svæði. T.d. Suðurland. Einn lögreglustjóri, einn yfirlögregluþjónn 
yrði honum næstur, annar í Vestmannaeyjum og síðan 1 -2 aðstoðaryfír. Alls 
ekki má það gerast að sýslumenn fái lögreglustjóravald í umboði 
lögreglustjóra í ákveðnum byggðarlögum vegna fjarlægðar. Þar eiga 
yfirlögregluþjónar að vera trúnaðarmennimir.

Rétt finnst mér að skilgreindur yrði ákveðinn rammi varðandi umfang hvers 
embættis en síðan yrði það í höndum lögreglustjóra og yfírlögregluþjóna að 
útfæra það nánar með framgang Iöggæslunnar í huga og tryggt verði að 
íbúamir finni ekki að draga eigi liðið í einn byggðarkjama og skerða 
þjónustuna í dreifðari byggðum innan hvers svæðis.

Ríkislögreglustjóraembættið taki við öllum þáttum löggæslunnar sem 
stjómsýslustofhun. Fjarmögnun liðanna fari í gegnum það embætti svo tryggt
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Frá Sigurði 
Brynjólfssyni 
y fírlögregluþj ónl 
á Húsavík

Sýslumenn eiga 
ekki að fara með 
stjóm lögreglu

Lífeyrisréttindi,
starfslok

Möguleiki á 
víðtækri túlkun 
einstakra greina 
fmmvarpsins

Ökutækjarekstur

Frá Agli 
Bjarnasyni 
yfírlögregluþjóni 
hjáLRH

sé að fjárheimildir fari saman við skilgreinda þörf löggæslumagns í hvetju 
liði. Hugsunin verði að menn horfi meira á verkefni og hvað það kalli á 
marga lögreglumenn í hverju liði. Því skiptir afar miklu máli að 
markmiðasetning hvers liðs sé vel og faglega skilgreind. Menn skilgreini 
hvert á að halda. Verkefnin og úrlausn þeirra er það sem öllu skiptir.

Þetta er nú bara svona það sem dettur upp úr mér þessa stundina.

Félag yfirlögregluþjóna 
c/o Oddur Ámason

í samræmi við ákvörðun aðalíundar yfírlögregluþjóna sem haldinn var á 
Flúðum þann 24. apríl sl. þá sendi ég eftirfarandi tillögur að verkefnalista 
fyrir stjóm félagsins á næstu dögum og vikum.

1. Varðandi fmmvarp til breytinga á lögregíulögum nr. 16/1996 er lagt til að 
fellt verði út úr frumvarpinu heimild til að fela sýslumönnum að annast 
daglega stjóm lögreglu í umboði annars lögreglustjóra sbr. umfjöllun um
2. gr. Yfírmenn starfsstöðva lögreglunnar, sem væntanlega yrðu 
næstráðendur lögreglustjóra ættu að geta annast þetta.

2. Mjög mikilvægt er að koma því inn í heildar breytingaferlið að 
lögreglumenn sem komnir em á lífeyristökualdur geti hætt störfum án 
þess að missa Iífeyrisréttindi, kjósi þeir svo. Með þessu ættu markmið 
stjómvalda að nást fyrr, auðveldar og á eðlilegri hátt heldur en það þurfa 
að segja upp yngri starfsmönnum sem bera uppi gmnnþjónustu 
lögreglunnar, en ljóst er að slíkar uppsagnir þurfa að koma til hjá nánast 
Öllum lögregluliðum ef spamaðarkröfur fjárveitingavaldsins ná fram að 
ganga.

3. Á svo miklum sparnaðar- og hagræðingartímum er það varasamt að texti 
laganna sé svo opinn sem raunin er í þessu firumvarpi. Það gefur 
stjómvöldum og væntanlegum íögreglustjómm “opið veiðileyfi” til 
niðurskurðar og nokkuð augljóst að það mun verst bitna á hinum dreifðu 
byggðum. Lögreglustjörarnir þurfa og verða að taka tillit til fleiri laga en 
bara jjárlaga þó að þau séu ekki síður mikilvæg en önnur lög.

4. Ljóst er að ökutækjamál lögreglunnar em kornin í mikið uppnám 
(sjálfheldu) vegna mikils kostnaðar. Ég legg til að félag yfírlögregluþjóna 
setji á laggirnar þriggja til fímm manna starfshóp sem vinni hratt og vel og 
skili hið fyrsta tillögum til dómsmálaráðherra að breytingum varðandi 
rekstur lögreglubifreiða.

Sigurður Brynjúlfsson
yfirlögregluþjónn Húsavík

Sæll Oddur og takk fyrir síðast!

Eftir heimsókn dómsmálaráðherra á fundinn til okkar á Flúðum fínnst mér 
standa upp úr að hún segist tilbúin að hlusta og taka við góðum ábendingum 
og kallar reyndar FY að borðinu. Eitt var þó nokkuð áberandi hjá nokkrum 
kollegum okkar á fundinum að þeir horfa mikið til 
eiginhagsmuna/sérhagsmuna og e.t.v í einhverjum tilfellum villir það mjög 
sýn þessara manna.
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Sýslumenn eiga 
ekki að vera við 
lögreglustjóm

Bílamál

Fjárhagur /
markmið
/framtíðarsýn

Umdæmaskipanin hvemig hún verður ákveðin. Að fenginni reynslu með 
breyttri skipan lögreglumála 1. janúar 2007 tókst það um margt vel en 
vissulega em atriði sem ber að hafa í huga -  sem em víti til vamaðar. 
Meðvituð ákvörðun var tekin í þeirri vinnu á höfuðborgarsvæðinu að skilja 
ákveðna þætti eftir í skipulagsvinnu og vinna á næstu 3 ámm m.a 
vaktkerfissmál, skipan lögreglusvæða innan umdæmisins -  er lauk með 
skipulagi um 5 lögreglustöðvar, umferðardeild og eina rannsóknardeild 1. 
maí 2009. Vaktamáli var frestað í fyrra vori til 1. september að ósk 
lögreglufélagsins. Vaktskipan var rædd við sameininguna af 
lögreglufélögunum og stjóm hins nýja embættis og skipuð nefhd tií þeirrar 
vinnu er leiddi af sér að kosningu um vaktakerfi er vom í Reykjavík,
Kópavogi og Hafharfirði. Niðurstað þeirra kosningar var á þann veg að 
Reykjavíkurkerfið var ákveðið -  kom ekki á óvart þar sem Reykjavík var 
fjölmennasta liðið og þar var ekki áhugi til breytinga (illu heilli), Breytingar 
urðu síðan á árinu 2009 með upptöku á valfij álsuvaktkerfi. Það kunna að hafa 
verið mistök að bijóta ekki upp vaktkerfið strax í samrunanum og koma með 
kerfi er rúmaðist innan samninga -  vaktkerfi lögreglu em það sem skiptir 
miklu fyrir þá er í lögreglunni starfa og hugarfari þeirra til breytinga. í 
breyttu fyrirkomulagi þarf auðvita að taka tillit til landfræðilegrar legu, 
samþættingu mannafla og tækja, lengd vakta o.fl. - hvaða vaktkerfi verða 
fyrir valinu. Við sameinginu skiptir öllu að upplýsa allt er skipt getur máli og 
fá aðkomu starfsmanna í vinnu fyrir nýju skipulagi. Það sparar ómæídan tíma 
og átök seinna meir. Það má segja að ráðherrann hafi nálgast þetta vel þegar 
hann hvatti þá er voru á fundinum og undirtónn á móti breytingum að koma 
með tillögur. Lögreglan hefur oft verið á móti án þess að koma með tillögur, 
nú kallar hún eftir öllum skoðunum. Nálgun á breytingar með 
„hagsmunagæslu“ sem fyrsta boðorð leiðir ekkert gott af sér. Umgjörðin hefur 
verið ákveðin, það skal gera breytingar og vinnan snýst um það og að vera 
með!

Stærri eininingar eiga mikla möguleika með samlegð og byggir þar á vilja og 
getu stjómenda til að láta það af sér leiða. Það á líka að stiðja þá skoðun er 
kom á fundinum að yfirlögregluþjónar eiga og geta verið staðgenglar 
lögreglustjóra bæði hvað varðar landfræðilega legu sem og fleira. Það verður 
algjört stílbrot að fela sýslumönnum eftir breytingu lögreglustjóm -  á því þarf 
að hamra! Löglærðir fulltrúar geta verið út um umdæmið en það hvílir eins og 
þú veist mest á yfirlögregluþjónum að láta verkefhið ganga -  faglega -  
peningalega o.s.frv.

Umræða um bílamál,mannafla o.fl á fundinum -  allt þekktar stærðir er gefa 
marga möguleika með stærri liðum. Landfræðielga gengur sumt ekki með 
sameiningu þ.e að enda á milli umdæma geta verið í þeim vegalengdum að 
ekki er möguleiki að samnýta tæki eða mannafla. Leggja þarf áherslu á að 
kollegar okkar komi að borðinu með opnum huga og taki þátt í vinnunni. Þá 
em allir möguleikar á að vel til takist, frekar en að eiginhagsmunir ráðir ferð 
og heildarskipulagið líði fyrir þá nálgun. Það getur líka leitt af sér reglustriku 
niðurstöðu eins og ráðherrann vitnaði til af ýmsu tilefni.

Skipulagsbreyting af þessari stærð kallar á góðan undirbúning faglega og 
fjárhagslega. Nálgunin er hagræðing en yfirskriftin á ekki að vera eingöngu 
um peninga. Lögreglan þarf og verður að skilgreina hver markmiðin em -  
hvert er lögreglan að fara og hvemig verður árangur mældur til þess höfum



Ráðningar

Ríkislögreglustj óri.

Kjarmálin.

Eftirlaunamál.

við öll tæki og tól í LÖKE sem og ýmsa samstarfsaðil. Skýrasta dæmið er í 
umferðarmálum og samvinna lögregluliða á SV-horninu sem og annara liða á 
landinu. Náðst hefur árangur með samvinnu sem eftir er tekið -  fækkun 
umferðaróhappa/slysa og aukinni rannsóknarvinnu tæknilegri við úrvinslu 
umferðarslysa. Vegfarendur em að skynja lögregluna með sýnileika en ekki 
sem refísvönd -  ábyrgðin er færð yfír til vegfarenda sem sjá lögregluna og 
breyta langflestir hegðun 1 samræmi við það. Með þessari nálgun er hægt að 
ná til fleiri þátta löggæslunnar og um margt óplægður akur. En til þess að það 
verði þarf lögreglan að hafa á hreinu hvert hún er að fara, hvaða árangir hún 
vil ná og verða störf hennar metin út frá þvi. Þættir um umferðarmálin eins 
og hærri sektir, akstursbann o.fl er árangur sem lögreglan hefur ekki dregið 
fjöður yfír -  en lögreglan á og má þakka sitt framlag til góðra verk og á að 
vera leiðandi á þeim vettvangi.

Ráðningar skulu alfarið færast til lögreglustjóra ekki vinna í því fyrirkomulagi 
sem er í dag. Lögreglustjórar og hans trúnaðarmenn eiga að velja 
lögreglumenn og alla stjómendur. Annað fyrirkomuíag er reynt og er hvorki 
skilvirkt né gott.

Rlkislögreglustjöri. Fannst ráðherrann skilja það eftir í lausu lofti. 
Ráðherrann talaði um breytingu á fyrirkomulagi en um leið nauðsyn á því að 
embættið verði áfram til - án þess að skilgreina það frekar, En þar vísa ég til 
skýrslu vinnuhópsins og tillagna til að hafa til umhugsunar. Er hugmyndin að 
embættið verði eins og í upphafí var stefht að -  stjómsýslustofhun en ekki 
virk löggæslustofnun eins og hún hefur orðið með samkeppni um peninga og 
mannafla við lögreglulið landsins? Talað um færslu verkeftia til lögreglustjóra 
~ gott mál en hvaða verkefni o.s.frv? Er möguleiki að umræðan hafí tekið 
stefnu í sitt hvora áttina - breytt fyrirkomulag eða óbreytt og er þar að 
kristalla skoðun lögreglustjóra? Veit ekki svarið. Ráðherrann gaf í skyn að 
það væri vilji þingmanna í stjómarflokkunum báðum að leggja 
ríkislögreglustjóra niður -  það em ekki rök. En í breytingaferlinu er embættið 
ekki undanskilið endurskoðunn og hvað hún leiðir af sér. Allt hefur það einn 
tilgang að lögreglan verði enn öfíugri en hún er í dag

Kjarmálin. Lausir samningar við lögreglumenn verða þrándur í götu í 
skipualgsbreytingunum. Flýta þarf lokum samninga. Það kom fram í máli 
ráðherra að hann nálgast ekki verkefnið með sama hugarfari og 
fjármálaráðuneytið að hagræðingin eigi að koma fram á næsta ári. 
Niðurskurður í löggæslu til viðbótar allt að 10% gengur ekki og var hún því 
mjög sammála. Niðurskuður þarf a.m.k að vera töluvert minni en 10%. Eitt og 
ekki hvað síst í þessari umræðu er starfsstiga reglugerðin, endurskoðun 
hennar o.fl er mið tekur af skipulagsbreytingunum og vægi stjómunarstarfa.

Eftírlaunamál. Við sameiningu kemur til þess að huga þarf að breytingu á 
stjómendalögum í lögreglu. Margir lögreglumenn og félagsmálamenn þeirra 
hafa tekið undir þau sjónarmið að alltof margir stjómendur komi að stjómun 
lögreglu og því eigi að breyta. Einhver viðhorfsbreyting hefur orðið á en 
erfítt að festa hönd á hana. Það má örugglega til sannsvegar færa, en 
iaunastefna undanfarinna ára hefur verið of tengd launahækkunum í formi 
stöðuhækkunar án skipulags er kalli á þörfína fyrir stöðunni. Þessu þarf að 
breyta og gera menn ábyrga sem stjómendur og fmna þarf aðrar leiðir til að 
færa áhugasama og góða starfsmenn til betri launa. Stjómendum mun fækka á 
næstu misserum og ámm, en þeir sem eftir standa verða þá að vera ábyrgir t.d

B ls— 15



eins og aðst./yfirlögregluþjónar er veljast til trímaðarstarfa í umdæmunum.

Frá Kristjáni 
Ólafi Guðnasyni 
yfirlögregluþjóni 
hjá LRH

Niðurstaða.
• Dómsmálaráðherra kallar félagið ti! faglegrar ráðgjafar og því tækifæri 

má félagið ekki sleppa.
• Göngum til skipulagsbreytinga með jákvæðni og málefnalegri nálgun.
• Ýtum til hliðar hagsmunagæslu er komið getur niður á 

heilarskipulaginu, skekktþað ogjafnvel eyðilagt.
• Menn verða að gera upp við sig hvort þeir vilji vinna í breyttu 

skipulagi eða yfirgefa starfið.
• Breytingar snúast ekki um persónur -þær snúast um betri og faglegri 

löggæslu. Við höfum mikið um það að segja.
• Lögreglan með markmið og skýra stefnu um hvert skal halda gerir 

okkur enn öflugri.
• Markmið og stefna skýr og úrvinnsla upplýsinga aðgegnileg og notuð 

sem stjómtæki
• Kjarmálin verði leyst -  það kallar á jákvæðni þeirra er breytingamar 

munu ná til.
• Látum ekki álitamál trufla komum fram sem eitt lið og leysum málin 

okkar stjómenda inn á við í félaginu.
• Stjómendur umdæma fá tækifæri að ræða við ráðherrann -  en þeir 

verða þá að hafa á hreinu hverjar eru þeirra tillögur.
• Gætum að félagið taki ekki þátt í umræðu um þrönga hagsmuni -  þó 

það eigi að sjálfsögðu að gæta skynsamlegra hagsmuna.
• Eftirlaunamálin -  eru hagsmunatengd fyrir starfsmenn og 

breytingamar þ.e er hægt að fækka og um leið að skapa fleiri störf -  
ekki að þau leiði af sér iækkun fjárframlaga.

Þetta er það sem er efst í huga mínum -  en ég mun óska eftir að fá tækifæri 
komi andinn yfir mig til að stinga að þér hugmyndum. Ég tei mig í hópi 
jákvæðra eins ég helda að meiri hluti okkar er en hef ekki áhuga að valta yfir 
félaga okkar en bið um málefnalega náígun á verkið.

Kveðja/Egill

Sæll og takk fyrir síðast -

í Ijósi beiðni um tillögur til handa stjóm félagsins vegna fyrirhugaðra 
breytinga á lögreglulögum sendi ég þessar vangaveltur. Þær heyra ekki 
endilega til einstaka greinum frumvarpsins heidur urðu til í aðdraganda og 
eftir síðustu skipulagsbreytingar hjá lögreglu, en eins og þér er kunnugt þá 
voru þær umtalsverðar hér á höfuðborgarsvæðinu og hafa reynt mikið á.

Þær almennu spumingar sem ég tel að þurfi að spyrja eru þessar:

1. Hvað er verið að laga með skipulagsbreytingunum -  hver eru 
vandamálin og hvar eru þau?

a. Eru þau allsstaðar þau sömu og er stækkun embætta alltaf 
lausnin?

2. Hefur einhver greining farið fram eða er það bara „almenn vitneskja” 
að stórt embætti sé gott og hagkvæmt?

a. Er það rétt í öllum tilvikum?



i. Hvar eru sóknarfærin fyrir stórt embætti?
ii. Hvar eru sóknarfærin fyrir lítið embætti?

iii. Er hægt að samræma gæði smæðarinnar og hagkvæmni 
stærðarinnar?

iv. Er mögulegt að stórt embætti verði óhagkvæmara en 
lítið vegna aukins flækjustigs og „peningaleka“ sem 
fylgja vill stórum embættum, m.a. vegna skorts á 
yfirsýn stjómenda?

1. Hvemig verður komið í veg fyrir slíka leka -  
skiptir skipulag embættisins máli eða ætlum við 
bara að stækka?

Hvað varðar frumvarpið sjálft hnaut ég um þrjú atriði sem varla geta þó talist 
til stórmála:

1. Ríkislögreglustjóraembættið á að mínu mati eingöngu að vera 
stjómsýslustofhun. Hefðbundin löggæsluverkefiii em betur komin hjá 
embættunum og embætti rikislögreglustjóra betur sett án þeirra.

2. Ég velti því upp hvort ráðningar eigi ekki allar að flytjast til 
embættanna. Að mínu mati em sterkari rök fyrir því að lögreglustjóri 
velji sjálfur sína næstráðendur en að hann velji almenna lögreglumenn, 
en í frumvarpinu er gert ráð fyrir að þessu sé Öfugt farið. Það stenst 
varla skoðun að færa lögreglustjóra þá ábyrgð að ráða almenna 
lögreglumenn en ekki sína næstráðendur.

3. Velti því upp hvort nauðsynlegt sé að binda námstíma í lögregluskóla 
og fleira honum tengt, inn í lagatexta. Finnst nokkuð mikið þar í lagt.

Kv.
Kristján

Frá Guöniundi Sæll og blessaður.
Ómari Þráinssyni

Á aðalfundi FY um síðustu helgi þá var óskað eftir því að félagsmenn sendu 
stjóminni hugleiðingar sínar um frumvarp til laga um breytingu á 
lögreglulögum. Hvað varðar lögfestingu á almennri heimild til að fela 
einstökum lögregluembættum verkefni á landsvísu, sem nú em á hendi 
embættis ríkislögreglustjóra, sé ég ekki neina afgerandi sparnaðar- eða 
hagræðingarmöguleika í þeirri ráðstöfun. Eins og skipulagið er núna þá er 
öllum lögreglustjómm landsins tryggð þjónusta frá þeim deildum RLS sem 
hafa landsvísu hlutverk en hætt er við því að þessari landsvísu þjónustu yrði 
forgangsraðað aftan við kjamastarfsemi viðkomandi lögregluembættis.

Læt fylgja í viðhengjum skjöl þar sem fram koma rök fyrir því að 
lögregluverkefiii á landsvísu skuli heyra undir RLS.

Kveðja, Guðmundur Ómar

Viðhengi með erindi GÞÓ

Framkvæmdanefhd um nýskipan lögreglumála.
Hr. Stefán Eiríksson, formaður.
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Á kynmngarfundum um nýskipan lögreglumála hefur komið fram að til umræðu sé að færa 
verkefni frá ríkislögreglustjóra til staðbundinna lögreglustjóra og hafa Fjarskiptamiðstöð og 
Sérsveit ríkislögreglustjóra verið nefnd í því sambandi. Sendi ykkur þessarar ábendingar í Ijósi 
þess en umræddar deildar heyra undir mig hjá embættinu.

Fj arskiptamiðstöðm.

Fjarskiptamiðstöðin hóf starfsemi um mitt ár 2000 samhliða því að Tetra fjarskipti voru 
tekin í notkun. í upphafí grundvallaðist starfsemin á samkomulagi ríkislögreglustjóra og þeirra sex 
lögreglustjóra sem voru á þáverandi Tetra svæði. Niðurstaða lögreglustjóranna var að 
fjarskiptamiðstöðin ætti heima hjá embætti ríkislögreglustjóra því í eðli sínu væri hún stoðdeild við 
lögregluliðin og stefnt að því að hún þjónustaði öll lögregluliðin sem hefur síðan verið staðfest í 
reglugerð um flarskiptamiðstöð ríkislögreglustjóra.

Fjarskiptamiðstöðin er eitt öflugasta tæki ríkislögreglustjóra til þess að samræma störf almennu 
lögreglunnar í landinu og koma stefnumörkun ríkislögreglustjóra á framfæri. Við stofnun hennar 
var auk þess stefht að því að sérhæfa lögreglumenn til starfa á flarskipum lögreglu og losa 
Íögregluliðin undan því að starfrækja eigin fjarskiptastöðvar með tilfallandi mannskap. Óhætt er að 
segja að vel hafí til tekist varðandi þetta atriði. Lögregluliðin hafa mörg hver getað losað menn frá 
störfum inni á lögreglustöð og sett þá til starfa úti á vettvangi. Þá hefur verið þjálfað upp öflugt 
starfslið á fjarskiptamiðstöðinni og allt samstarf við aðra viðbragðsaðila á landsvísu hefúr verið 
aukið.

Tilkoma fjarskiptamiðstöðvar og uppbygging hennar við hlið Neyðarlínunnar hefur auk þess leitt af 
sér stórfelda endurskipulagningu og samræmingu viðbraðsaðila varðandi björgunarmál og 
almannavamir í Björgunarmiðstöðinni Skógarhlíð. Hlutverk fjarskiptamiðstöðvar varðandi leit og 
björgun samkvæmt reglugerð og það að hún tilheyrir sama sviði hjá RLS og almannavamadeild 
hefur margvíslega styrkingu í för með sér varðandi hlutverk lögreglunnar á þessum sviðum. Aukin 
samnýting starfsmanna flarskiptamiðstöðvar og almannavamadeildar og samhæfmg starfseminnar 
hefur átt sér stað að undanfömu og Ijóst að starfsemi deildanna styrkist við það. Það væri því 
afturför ef deildimar yrðu aðskildar á ný.

Þeir lögreglumenn sem starfa á fjarskiptamiðstöð starfa á landsvísu og hugsa hlutverk sitt á þann 
hátt en ekki sem svæðisbundið lögreglulið. Þeir eru þjálfaðir til að vera stoðdeild sem veitir 
þjónustu og samhæfír verkefni margra Íögregluliða. Þeir koma auk þess fram í samstarfí við aðra 
viðbragðsaðila sem fulltrúar lögreglunnar á landsvísu og mikill ávinningur hefur verið að þessari 
nálgun fyrir lögregluna í heild og samstarf hennar við aðrar stofnanir og félög sem starfa á 
landsvísu.

Einu rökin sem sett hafa verið fram til stuðnings því að fjarskiptamiðstöð verði færð frá 
ríkislögreglustjóra til einhvers lögreglustjóra hafa verið að slíkt skapi starfsmönnum á 
fjarskiptamiðstöð meiri fjölbreytni í starfí. Verður það ekki skilið á annan veg en horfið verði frá 
því að sérhæfa lögreglumenn til þessara starfa sem væri þvert á þá stefiiu sem verið heftir og í reynd 
afturför til fyrri tíma. Skortur á flölbreytiieika hefur meira stafað af of löngum vöktum og er unnið 
að því að skipta úr 12 tíma vöktum í 8 tíma vaktir. Auk þess sem fjöldi á vakt verði í samræmi við 
álag. Með því skapast aukið svigrúm til þjálfunar sem m.a. er nýtt til heimsókna til umdæmanna til 
að auka enn frekar samræmingu á vinnubrögðum.

Fjarskiptamiðstöð ríkislögreglustjórans hefur ótvírætt sýnt fram á mikilvægi sitt við stjómun og 
samhæfingu löggæslu í landinu með Tetra fjarskiptakerfmu og er orðin ómissandi þáttur í 
löggæslumálum landsins sem gefur mikla möguleika á stórefldri samvinnu lögregluliða og



samhæfingu. Hérlendis erum við í reynd komin mun lengra á þessu sviði en hin Norðurlöndin með 
rekstri einnar fjarskiptamiðstöðvar fyrir lögreglu og samhæfíngarstöðvar almannavamadeildar á 
sama stað. Því er mjög mikilvægt að starfsemi ijarskipamiðstöðvar verði tryggð á sömu 
stjómunarlegu forsendum og verið hefur frá stofnun hennar.

Sérsveitin.

Sérsveitin var stofhuð um mitt ár 1982 innan lögreglunnar í Reykjavík fyrir tilstuðlan 
dómsmálaráðuneytisins. Hún var frá upphafí og allt þar til starfsemi hennar var flutt til 
ríkislögreglustjóra homreka í kerfínu. Sérsveitina skorti stefnumörkun á landsvísu og viðkvæðið 
var sífellt að hún væri í reynd bara ætluð til starfa í umdæmi lögreglustjórans í Reykjavík, Allan 
vilja skorti hjá lögregíustjóranum í Reykjavík til að stækka sveitina í follnægjandi stærð miðað við 
verkefnin og starfsemi hennar rakst stöðugt á starfsemi almennu deildarinnar í Reykjavík sem hún 
var hluti af frá árinu 1992. Reyndar lagði lögreglustjórinn í Reykjavík til að sérsveitin yrði flutt til 
ríkislögreglustjóra því hún raskaði starfsemi lögreglunnar í Reykjavík svo mikið.

Svipaða sögu má segja af þróun sérsveita á hinum Norðurlöndunum. í Svíþjóð og Danmörku var 
þróunin sú að sveitimar sem í upphafí vom hluti af lögregluliðunum í Stokkhólmi og 
Kaupmannahöfn vom fluttar til ríkislögreglustjóraembættanna. í Noregi er sérsveitin hluti af 
lögreglunni í Osló en hefur hlutverk á landsvísu. Öll stefnumörkun og ijármunir koma þó frá 
Politidirektoratet sem sveitin leitar beint til. Norska sérsveitin er í reynd eina deildin hjá norsku 
lögreglunni sem tilheyrir svæðisbundnu embætti í stað þess að vera sjáifstætt lögreglulið.

Skipulag löggæslu í Noregi er ólíkt því sem er á íslandi, DanmÖrku og Svíþjóð hvað varðar embætti 
ríkislögreglustjóra. Þar em landsdeildir lögreglu sjálfstæð lögreglulið (Særorgane) í stað þess að 
vera deildir hjá ríkislögregíustjóraembættinu. Svo sem Nye Kripos (rannsóknarlögregla ríkisins), 
Ökokrim (efnahagsbrotadeild); UP (þjóðvegalögregla) og PDMT (tækja-, tölvu- og búnaðardeild). 
Hafa verður í huga að lögreglan á hinum Norðurlöndunum er ein stofiiun í íjárlögum og 
ríkislögreglustjóramir fara með íjárveitingar til lögregluliðanna sem veitir þeim mun meira 
verksvið við stefnumörkun og sjómun einstakra lögregluliða en er hérlendis þar sem 
lögreglustjóramir hafa sjálfstæði í fjáriögum. Fyrirkomulagið á hinum Norðurlöndunum skapar þá 
möguleika að flytja til mannskap og fjánnuni eftir tímabundnum staðbundnum þörfum svo sem ef 
við fjárhagsvanda er að glíma á einstökum stað.

í samræmi við stefnumörkun um eflingu sérsveitar hefur verið unnið að eflingu hennar og í dag 
gerir sérsveitin að jafíiaði út 3 bíla og upp í 4-5 bíla um helgar, Þar fyrir utan er unnið að sérstökum 
verkefnum svo sem eftirliti með handrukkurum og samvinnu við lögregluliðin varðandi húsleitir, 
köfun, sprengjuleit, öryggisgæslu og margvísleg önnur verkefhi svo sem nýlegt eftirlit með 
rjúpnaskyttum. Á næsta ári styrkist starfsemin enn frekar með þeirri fjölgun sem þá er fyrirhuguð 
og möguleikar aukast á að senda lögregluliðum liðstyrk vegna sérstakra verkefiia.

Tilflutningur sérsveitar rikislögreglustjóra og efling hennar er einhver mesta einstaka styrking á 
almennri löggæslu sem orðið hefur frá því ég hóf störf í lögreglunni. Frá Reykjavík og Akureyri 
eru gerðar út lögreglubifreðar sem nýtast lögregluliðunum á Suð- Vesturlandi og Norðurlandi.
Fyrir embættin í kringum Reykjavík þ.e.a.s. Kópavog, Hafnarfjörð, Keflavík, Selfoss, Borgames og 
Akranes má segja að til viðbótar séu komnir 4-5 menn á hverja vakt og upp í 8-10 á 
helgamæturvaktir til viðbótar við það lið sem er á vakt á hverjum stað. Sérsveitin er færanlegur 
liðssyrkur sem Fjarskiptamiðstöð sendir á þá staði þar sem þörfín er mest hverju sinni. Þá er tryggt 
að ávallt séu á vakt sérsveitarmenn sem fyrirvaralaust er hægt að senda hvert sem er á landinu ef 
upp koma sérsveitarverkefni. Tilflutningur sérsveitar til ríkislögreglustjóra hefur leitt til þess að 
boðleiðir hafa allar einfaldast og það er mjög auðvelt að leita eftir aðstoð frá sérsveit Þegar 
sérsveitin var hluti af lögreglunni i Reykjavík var þungt í vöfum að kalla eftir aðstoð og önnur 
lögregíulið vom hikandi við að leita eftir aðstoð.
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Mjög góð reynsla er komin á það fyrirkomulag sem er á rekstri sérsveitar í dag og hentar það 
starfsemi sveitarinnar. Það er ein yfírstjóm sérsveitar í stað þess að áður höföu sérsveitarmenn 
marga yfírmenn sem sífellt leiddi til árekstra. Sérsveitin starfar á landsvísu og er því best komin hjá 
embætti sem er á landsvísu. Reynslan af öðm hefur ekki verið góð og mikil afturför ef því yrði 
breytt. Þá leita lögreglembættin frekar til sérsveitar sem er stoðdeild á landsvísu og hika síður við 
að nýta sér hana.

Samantekt.

Undirritaður hefur nýverið heimsótt öll lögreglulið landsins utan Reykjavíkur og í þeim 
heimsóknum hef ég haft með í för fulltrúa fjarskiptamiðstöðvar, sérsveitar og bílamiðstöðvar. 
Ánægjulegt hefur verið að sjá hve mikil breyting til batnaðar hefiir orðið hjá lögreglunni á 
undanfömum árum. Lögregluliðið hefrir yngst, er skiptað menntuðum lögreglumönnum, tækja- og 
bílakostur hefrir tekið algjörum stakkaskiptum og ástandið varðandi lögreglustöðvar víðast hver 
komið í lag. í þessum heimsóknum hef ég ekki orðið var við annað en menn væm ánægðir með þá 
þjónust sem fjarskiptamiðstöðin, sérsveitin og bílamiðstöðin veita. Þá hefur samvinna lögregluliða 
stóraukist, sérstaklega þar sem Tetra fjarskipti em til staðar.

Sé litið til þeirrar þróunar sem orðið hefur hjá embætti ríkislögreglustjóra frá stofnun 
embættisins verður ekki betur séð en starfsemi fjarskiptamiðstöðvar og sérsveitar séu meðal þess 
sem best hefur til tekist varðandi breytingar innan lögreglunnar á undanfömum ámm. Þau markmið 
sem m.a. er stefnt að samkvæmt tillögum um nýskipan lögreglumála er að auka og efla þjónustu, 
styrkja löggæslu og auka möguleika varðandi stór verkefhi. Verður ekki betur séð en starfsemi 
fjarskiptamiðstöðvar og sérsveitar í dag sé í fuílu samræmi við þau markmið.

í tillögum framkvæmdanefhdar um nýskipan lögreglumála er vikið að því að með 
tilflutningi verkefna frá rikislögreglustjóra til annarra embætta skapist tækifæri til að beina kröftum 
embættisins í meira mæli beint að stjómsýsluverkeftium á sviði löggæslu m.a. verkefnum sem snúa 
að aukinni samvinnu embætta auk verkeftia á sviði stefhumótunar. Það að færa starfsemi 
Ijarskipamiðstöðvar og sérsveitar frá ríkislögreglustjóra mun rýra möguleika embættisins á þessum 
sviðum en ekki auka þá. Starfsmenn ijarskiptamiðstöðvar og sérsveitar hafa komið beint að slíkum 
verkefnum hjá embættinu og í reynd gert því kleift að setja fram margvíslegar verklagsreglur fyrir 
lögregluna og að standa fyrir margvíslegum samvinnuverkefhum með lögregluliðunum svo sem 
átaksverkefhi á sviði umferðarlöggæslu, aðgerðir gegn handrukkumm o.s.frv. Færri starfsmenn 
verða því til að sinna þessum verkefnum ef íj arskiptamiðstöðin og sérsveitin færðust frá 
ríkislögreglustjóra.

Þá verður að hafa í huga að starfsmenn fjarskiptamiðstöðvar og sérsveitar styrkja 
almannavamadeildina varðandi Samhæfmgarstöðina og koma að áætlanagerð og æfíngum sem 
haldnar em vegna almannavama. Brýnt er að áfram verði haldið á þeirri braut að 
jfjarskiptamiðstöðin og almannavamadeildin lúti sömu stjóm og skipulagi en verði ekki aðskildar.

Frá stofnun ríkislögreglustjóra hefur stundum verið haldið fram að embættið eigi ekki að 
hafa “operativa” starfsemi þó þær raddir séu nú að mestu þagnaðar enda rökleysa. Ef þau rök væm 
höfð að leiðarljósi ætti til dæmis hvorki efhahagsbrotadeild, alþjóðadeild, ljarskiptamiðstöð, 
almannavamadeild né sérsveit að vera starfrækt hjá ríkislögreglustjóra. Þetta er í reynd mikill 
misskilningur. Embættið sem hið miðlæga lögregluembætti á að hafa alla starfsemi sem er á 
landsvísu. Ef vilji er til að skipta upp embættinu þá væri rökréttara að útbúa nýtt embætti sem 
starfrækti allar deildir lögreglu sem hafa hlutverk á landsvísu undir stjóm lögreglustjóra sem hefði 
með höndum landsvísuverkefni. Reyndar er það þannig t.d. í Danmörku að hjá ríkislögreglustjóra 
starfa lögreglustjórar sem em í forsvari fyrir deildir sem starfa á landsvísu svo sem Ferdselspolitiet 
(þjóðvegalögreglan) og í reynd væri eðlilegt að taka upp þá skipan hér frekar en að stofha nýtt
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embætti þegar verið er að reyna að fækka þeim. Það er hins vegar rökleysa að setja miðlæga 
starfsemi undir suma svæðisbundna lögreglustjóra sem væm þá jafnframt með miðlæga starfsemi á 
landsvísu og í reynd orðnir til margir ríkislögreglustjórar sem myndi veikja hið miðlæga 
lögregluvald þegar frekar er ástæða til að styrkja það enn frekar til þess að ná fram þeim 
markmiðum sem að er stefnt.

Reykjvík, 3. desember 2005

Jón F. Bjartmarz

Viðhengi með erindi GÞÓ 

Til: Ríkislögreglustjóra
Frá: Jóni Bjartmarz og Geir Jón Þórissyni, yfirlögregluþjönum.

Varðar: Efling löggæslu og sérsveitar á höfuðborgarsvæðinu.

Minnisblað

í ljósi vaxandi hörku í afbrotum er tekið undir þau sjónarmið dómsmálaráðherra að brýnt sé 
að efla sérstaklega lögregluna á höfuðborgarsvæðinu í heild. Eftir tilkomu fjarskiptamiðstöðvar 
lögreglunnar sem sinnir stýringu útkallsbifreiða þeirra sex lögregluliða sem eru á núverandi Tetra 
fjarskiptasvæði hefur viðbragðstími lögreglu styttst, samstarf liðanna aukist og útkallsbifreiðar eru 
sendar milli umdæma eftir neyðarþörf hverju sinni.

Sérsveit ríkislögreglustjórans er í dag rekin með þeim hætti að stjómendur hennar eru 
starfandi hjá RLS sem annast allt skipulag og stjómun þegar sveitin er við æfingar, þjálfun og 
verkeftii. Sextán sérsveitarmenn starfa í almennri deild lögreglunnar í Reykjavík og tveir hjá 
lögreglunni á Akureyri. Áður fyrr vom einnig starfandi þrír sersveitarmenn hjá lögreglunni á 
Keflavíkurflugvelli, Frá árinu 1992 hafa sérsveitarmenn í almennu deild lögreglunnar í Reykjavík 
mannað svokallaða vaktabifreið sérsveitar þegar þeir hafa verið á vakt. Vaktabifreiðin hefur virkað 
sem útkallsbifreið með vopnuðum lögreglumönnum þegar á hefur þurft að halda því 
sérsveitarmennimir hafa vopn sín meðferðis í bifreiðinni. Þá virka þeir sem undanfarar komi til 
frekara útkalls sveitarinnar. Má í reynd segja að slíkur lágmarks vopnaður viðbúnaður stuðli að því 
að síður þurfí að koma til þess að vopna íslensku lögregluna almennt við dagleg störf.

Það að gera út slíka vopnaða viðbragðsbifreið hefur óumdeilt styrkt lögregluna í Reykjavík 
þegar bifreiðin hefur verið í umferð. Hins vegar hefur þróun sveitarinnar sem slíkrar verið hæg 
m.a. vegna þess að hún er ekki rekin sem sjálfstæð deild. Því vandkvæðum fylgir að að sveitin sé 
hluti af annarri deild og komið að því að efla hana enn frekar og færa skipulag hennar í endanlegt 
horf. Sú skipan að hún heyri undir ríkislögreglustjórann hefur gefist mjög vel og er í samræmi við 
skipan mála á öðrum Norðurlöndum.

Sérsveitin er stór liður í öryggismálum ríkisins og í ljósi jafnræðisreglu eiga allir þegnar 
sama rétt á þeirri þjónustu og öryggisvernd sem hún veitir hvar sem er á landinu. Við útköll hefur 
verið við það miðað að vaktabifreiðin fer sem undanfarabifreið sérsveitar ef akstursvegalengd er 
innan við 1 klst. Sé vegalengd lengri tekur styttri tíma að nýta þyrlur eða flugvélar.



Til þess að efla og styrkja lögregluna á höfuðborgarsvæðinu er brýnt að tryggja rekstur 
sérsveitar ríkislögreglustjórans sem sér deildar og flytja þá sérsveitarmenn sem starfa hjá 
lögreglunni í Reykjavik til ríkislögreglustjórans. Vaktabifreiðin lúti eftir sem áður stýringu 
fjarskiptamiðstöðvar til verkefna en er óbundin af umdæmamörkum. Við almenn lögreglustörf lúta 
sérsveitarmennimir stjóm lögreglustjóra þess umdæmis sem þeir starfa í hveiju sinni með sama 
hætti og lögreglumenn í umferðardeild ríkislögreglustjórans gera í dag.

Með því að reka sérsveitina sem sérstaka deild hjá ríkislögreglustjóranum er tiyggt að 
vaktabifireiðinni verði ávallt haldið úti. Með þessum ráðstöfunum er um leið verið að efla 
lögregluna á þann hátt að slík stoðdeild er í reynd hreyfanlegt lögreglulið sem flyst til eftir þörfmni 
hverju sinni. Styrkir það mjög öll Iögregluliðin á Suð- Vesturlandi gagnvart ránum og vopnuðum 
ofbeldisbrotum. Þá hættir sérsveitin einnig að raska starfsemi almennu deildarinnar í Reykjavík 
vegna brotthvarfs manna til sérsveitarstarfa eða þjálfunar og allt skipulag sérsveitarinnar styrkist. 
Einnig er mjög brýnt að sérsveitarmenn sinni áfram almennum lögreglustörfum samhliða þjálfun og 
verkefnum sem sérsveitarmenn því það að takast á við erfið og krefjandi lögregluverkefhi daglega 
er í reynd raunhæf þjálfun fyrir viðkomandi. Lögð er á það áhersla hjá sérsveitum lögreglu á 
Norðurlöndunum að ekki sé æskilegt að sérsveitarmenn sinni eingöngu þjálfun og 
sérsveitarverkefnum.

Ljóst er að með framangreindum ráðstöfunum verður að bæta lögreglunni í Reykjavík 
stöðugildi til mótvægis því vaktabifreiðin verður ekki bundin við Reykjavík lengur heldur starfar á 
höfuðborgarsvæðinu þar sem þörfin er mest hveiju sinni. Lagt er til að fjölgað verði um 15 
stöðugildi lögreglumanna í almennri deild lögreglunnar í Reykjavík eða sem svarar þremur 
lögreglumönnum á hverri vakt.

Tiilaga

Lagt er til að 16 stöðugildi sérsveitarmanna hjá lögreglustjóranum í Reykjavík verði færð til 
rikislögreglustjórans frá og með 1. janúar 2004. Ríkislögreglustjórinn starfræki sérsveitina sem 
stoðdeild sem manni vopnaða útkallsbifreið og sinni auk hefðbundinnar þjálfunar og 
sérsveitarstarfa, erfiðum og hættulegum lögregluverkefhum samhliða almennri umferðarlöggæslu 
og eftirliti á höfriðborgarsvæðinu og þjóðvegum í þéttbýli og nágrenni höfuðborgarsvæðisins. 
Árlegur kostnaður við rekstur bifreiðarinnar er um 2,5 mkr. Til mótvægis verði frá sama tíma 
íjölgað um 15 stöðugildi í Reykjavík. Kostnaður við hvert stöðugildi er 5,5 mkr eða samtals 82,5 
mkr. Með framangreindum ráðstöfunum verður sérsveitin viðbót við lögregluliðin á Suð- 
Vesturlandi og styrkir mjög almenna löggæslu á svæðinu.

Lagt er til að tekið verði til skoðunar að endurvekja þá skipan að þjálfa 6 lögreglumenn á 
Keflavíkurflugvelli sem sérveitarmenn auk þess sem fjölgað verði um einn sérsveitarmann á 
Akureyri. Þar er þegar einn sérsveitarmaður á biðlista eftir að losni staða. Markmið þessa er að 
stækka sérsveitina því hún er í reynd of fámenn í dag. Hún færi þá úr því að vera með 21 mann í 
28. Stofnkostnaður vegna búnaðar fyrir hvem mann er um 1 mkr eða samtals 7 mkr. Árlegur 
viðbótarkostnaður sérsveitar fyrir hvem slíkan mann er 1,5 mkr. eða samtals 10,5 mkr. Stækkun 
sérsveitar eflir flugvemdar- og öryggisviðbúnaðar á Keflavíkurflugvelli og Akureyrarflugvelli.

Einskiptis stofrikostnaður samfara þessum ráðstöfunum er 7 mkr til sérsveitar en árleg 
hækkun rekstrarkostnaðar sérsveitar 13 mkr til viðbótar við þau 16 stöðugildi sem færast frá 
lögreglustjóranum í Reykjavík. Árleg hækkun rekstrarkostnaðar hjá lögreglustjóranum í Reykjavík 
nemur 82,5 mkr vegna 15 nýrra stöðugilda.

Viðhengi með erindi GÞÓ
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Starfshópur dómsmáiaráðherra á villlgötum

Við fyrirhugaðar breytingar á skipulagi löggæslumála í landinu virðist vera kominn upp sú 
hugmynd að Ríkislögreglustjóraembættið verði „yddað“ í miðlæga stofnun sem annaðhvort veiti 
öðrum embættum umboð til að reka þær lögregludeildir sem undir embættið heyra í dag eða að 
deildimar verði einfaldlega færðar þangað. í fljótu bragði sé ég engan mun á því hvort Stefán 
Eiríksson fái umboð til að reka sérsveit, Qarskiptamiðstöð og aðrar deildir embættisins eða hann fái 
umræddar löggæslueiningar beint undir sína stjóm. Orðagjálfur heitir þetta á íslensku. 
Dómsmálaráðherra lagði áherslu á það að ekki yrði farið út breytingar ef það myndi valda 
sundrungu og mikilli andstöðu meðal lögreglumanna. Nú þykist ég vita að íangflestir starfsmenn 
Ríkislögreglustjóraembættisins sjái þessum hugmyndum allt til foráttu.
Tvær stórar spuraingar hafa komið upp í hugann vegna þessara hugmynda og em þær 
eftirfarandi: Þar sem að drifkraftur þessara breytinga er niðurskurður fjárheimilda er eðlilegt
að spyrja; hvað sparast við það að færa sérsveit og fjarskiptamiðstöð + aðrar einingar undir LRH 
(eða önnur embætti)? Er búið að reikna það út að það sé ódýrara að reka þessar einingar við 
Hverfisgötu heldur en það er við Skúlagötu? Er ekki hægt að skera niður á sama hátt við 
Skúlagötuna eins og hægt væri við Hverfisgötuna? Jú að sjálfsögðu er það hægt. Hin stóra 
spumingin er sú hvort fagleg rök ráði því að færa verður sérsveit og fjarskiptamiðstöð frá Skúlagötu 
(Skógarhlið) og á Hverfisgötuna. Engin hefur sýnt firam á nein fagleg sjónarmið sem styðja þessa 
færslu heldur þvert á móti er þetta fyrirkomulag að hafa stoðdeild sem sinnt getur aðstoð við Öll 
embætti landsins með litlum sem engum fyrirvara mjög hentugt fyrírkomulag. Yfirgnæfandi hluti 
skráðra verkefna hjá sérsveit í dag er hjá LRH. Mörg þúsund verkefni á ári teljast til almennra 
verkefna.

Um leið og sérsveit yrði færð undir stjóm LRH þá mun það koma mjög niður á löggæslu í 
höfuðborginni ef að sérsveitin þyrfti að fara snögglega út úr bænum. Það myndi því skapast tregða 
við að veita embættum út á landi aðstoð þegar mikið liggur við. Við vitum að um leið og 
aðalvarðstjórar á vöktum hjá LRH fá að skrá sérsveitarmenn á sína varðtöflu þá munu þeir spara við 
sig í aukavinnupöntunum og gefa fleirum frí. Skjótt verða sérsveitarbílamir bundnir í verkefnum 
sem almenna deildin sinnti áður, um leið og almennudeildar lögreglumönnum fækkar á vöktunum. 
Þetta er algerlega fyrírsjáanleg þróun. Þetta er nákvæmlega staðan sem var þegar að sérsveitin var 
hjá Lögreglunni í Reykjavík sem heitir nú LRH. Það var mikið högg fyrir vaktina þá, þegar að 
námskeið eða stór verkeftii kröfðust jQarveru í nokkra daga. Það setti allt skipulag úr skorðum. Ekki 
nóg með það að tregðan væri fyrir hendi heldur skapaði fjarvera sérsveitarmanna af vöktum vegna 
æfinga og sérverkefna eilífa úlfuð gegn þeim sem gerði það að verkum að þeir einangmðust 
gagnvart öðrum stjómendum en þeim sem stjómuðu sérsveitinni auk þess sem aðrir lögreglumenn 
sáu ofsjónum yfír æfingum og sérverkefhum og fjarvem af vöktum vegna þeirra.
Þetta er fullreynt fyrirkomulag sem allir vom sammála um að gengi ekki, meira að segja Stefán 
Eiríksson kom að þessum breytingum á sínum tíma. Það vom því fullgild fagleg rök sem vom fyrir 
hendi þegar að sérsveitin var færð undir miðlæga starfsemi á landsvísu. Þau hafa ekkert breyst 
nema að síður sé. ÖIIu meiri nauðsyn er nú fyrir því að hafa stoðdeild við lögregluembættin öll, til 
dæmis í baráttu við skipulagða glæpastarfsemi sem virðir hvorki umdæmamörk né landamæri. 
Þörfm fyrir vel þjálfaða sveit manna sem getur aðstoðað við sérhæfð lögregluverkefhi um land allt 
hefur aldrei verið meiri og mun aukast í fyrirsjáanlegri framtíð.

Sömu spuminga verður að spyrja þegar að kemur að öðmm einingum
Ríkislögreglustjóraembættisins. Em fjárhagsleg eða fagleg rök fyrir því að færa þessar einingar 
gegn vilja starfsmannanna? Nei segi ég og miðað við orð dómsmálaráðherra i fundinum í dag á 
Grettisgötunni þá virðist þessi hugmynd vera andvana fædd.Það sem eftir stendur er sú spuming 
hvort þessi hugmynd sé sprottin á pólitískum forsendum. Getur verið að dóms- og 
mannréttindarmálaáðherra sé undir þrýstingi að koma einhverskonar höggi á embætti 
ríkislögreglustjóra eins og samfylkingarþingmenn hafa hrópað eftir? Ef engin fagleg né fjarhagsleg 
rök em fyrir því að breyta núverandi fyrirkomulagi þá treysti ég dómsmálaráðherra til að taka rétta
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ákvörðun. Hún hefur sýnt það að skynsemi og yfirvegun einkenna hennar athafnir og því hef ég 
engar áhyggjur.
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